
S/D/LRT 45/ det-assegni6-2015

DETERMINAZIONE N.    471  DEL 20.05.2016

Oggetto: Interventi di sostegno finanziario in favore delle famiglie in difficoltà 
per la coesione ed il contrasto al disagio sociale – Legge Regionale  45/13  – 
Autorizzazione interventi - 

IL DIRIGENTE 

VISTA la LRT 41/05 e successive modifiche e integrazioni  per la realizzazione del Sistema 
Integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale;

RICHIAMATA la Legge Regionale 45 del 2.08.2013  che istituisce per il triennio 2013-2015 
una serie di  misure di sostegno finanziario a favore delle famiglie e dei lavoratori  che 
vivono particolari  situazioni personali  o di  disagio suscettibili  di  aggravarne le difficoltà 
finanziarie;

VISTI in particolare gli artt. 2, 3 e 4 che istituiscono rispettivamente le seguenti misure:

Art.  2:  Contributo  a  favore  dei  figli  nuovi  nati,  adottati  e  collocati  in  affidamento 
preadottivo nella misura di Euro 700,00 una tantum;

Art. 3: Contributo a favore delle famiglie numerose con almeno quattro figli a carico un 
contributo annuale pari ad Euro 700,00 ;

Art. 4: Contributo a favore delle famiglie con figlio disabile a carico un contributo annuale 
nella misura di Euro 700,00 annuale;

purché in possesso dei requisiti di cui ai successivi artt. 5 e seguenti;

DATO ATTO che tali contributi sono concessi dal Comune di residenza del richiedente a 
seguito  di  istanza  presentata  nei  termini  del  31  gennaio  dell'anno a  cui  si  riferisce  il 
contributo e successivamente comunicati alla Regione che provvede ai relativi pagamenti;

RICHIAMATI altresì 

- il DPCM 159/13 “Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione 
e i campi di applicazione dell'Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE);

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-
392 fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



-  la  Deliberazione della  G.R.  756 del  9.9.2013 che approva il  protocollo  di  Intesa tra 
Regione Toscana e ANCI TOSCANA per l'applicazione delle misure previste dalla LRT 45/13 
e  per  la  definizione  di  specifici  indirizzi  operativi  volti  a  uniformare  e  semplificare  la 
gestione dei procedimenti amministrativi correlati;

ATTESO altresì che la normativa regionale con decreto dirigenziale n. 3875 del 20/9/2013, 
richiamata inoltre la Legge Regionale 36/2015 che approva rilevanti modifiche alla Legge 
45 tra le quali l' abrogazione del bonus bebe' dal 31/03/2015, la modulistica per l'inoltro 
delle istanze nonché la piattaforma web (SAF 45) da utilizzare per la concessione di tali  
interventi;

VISTE le richieste di attribuzione dei contributi per l’anno 2015 presentate al Comune di 
Bagno a Ripoli nei termini indicati dagli art. 5 e seguenti della LRT 45/13 già istruite e 
validate; 

CONSIDERATO che unitamente alle domande citate è stata prodotta la documentazione di 
cui alla normativa già sopra specificata;

EFFETTUATI gli accertamenti previsti dalle norme vigenti;

RITENUTO di procedere alla attribuzione o al rigetto degli interventi cui trattasi secondo 
l'allegato  di  lettera  A  alla  presente  determinazione  a  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale;

VISTO il D.P.R. 445/00 "Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa";

VISTA inoltre la Disposizione Sindacale n. 85 del 2/05/2016 con la quale è stato affidata al  
sottoscritto l'incarico di Dirigente Area 3 - Settore Assistenza, Servizi  Sociali  e Politiche 
Abitative;

VISTO lo Statuto Comunale; 
D E T E R M I N A

per quanto esposto in narrativa:

1) di accettare o rigettare le istanze di contributo per gli interventi di cui la LRT 45/13 
che istituisce per il triennio 2013-2015 una serie di misure di sostegno finanziario a 
favore delle famiglie e dei lavoratori che vivono particolari situazioni personali o di 
disagio;

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-
392 fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



2) di concedere gli interventi ex  ART. 4 LRT  45/13 (2015) agli aventi diritto secondo 
l'ammontare  ed  il  periodo  riportato  nell'allegato  di  lettera  A  alla  presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale;

3) di trasmettere tramite l'applicativo WEB SAF 45 i dati necessari affinchè la Regione 
Toscana provveda attraverso le proprie strutture al pagamento delle prestazioni;

4) di procedere altresì al controllo a campione della veridicità delle situazioni familiari 
dichiarate nel rispetto di quanto stabilito dall'art. 4 comma 7 del D.L. 109/98 e del 
successivo D.P.R. 445/00;

5) di precisare che, nel caso di prestazioni indebitamente erogate, verrà avviata la  
revoca dei benefici concessi a far data dal momento della indebita corresponsione.

IL DIRIGENTE GESTIONE ASSOCIATA
                 SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI

                   (Dr. Neri Magli)

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-
392 fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE   N.   471  DEL    20.05.2016
            

CONTRIBUTO FIGLI DISABILI ART. 4 LRT  45/13 (2015)

omissis 

     TOTALE COMPLESSIVO EURO 1.400,00

PARERE NEGATIVO

RICHIEDENTE MOTIVAZIONI

 IL DIRIGENTE GESTIONE ASSOCIATA
                  SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI

                   (Dr. Neri Magli)

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-
392 fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


	S/D/LRT 45/ det-assegni6-2015

